
 
 

 

 
Fælles debatmøde for Realdania Debats seks netværksgrupper 
Torsdag den 31. maj 2018 
 

 

For hele Danmark 
Urbanisering er en megatrend, som forandrer Danmark og vil fortsætte med at gøre det i 
mange år frem over. Men vil urbaniseringen løfte dansk velstand til nye højder, eller kan 
sammenhængskraften komme i fare, når byernes økonomi slår igennem med fuld kraft? 
Det er spørgsmålet, når Realdania Debat inviterer til fælles debatmøde den 31. maj 2018.  
 
Tegnene er tydelige. Arbejdspladser, uddannelse og forskning flytter i stigende omfang ind til de 
store bycentre. Og selvom Danmarks økonomi vokser, er der store regionale forskelle med ho-
vedstaden som vækstlokomotivet. 
 
Udviklingen er også synlig på boligmarkedet, hvor København og Aarhus er i fare for at blive vel-
haverbyer, mens boliger i yderområderne mange steder vil fortsætte med at tabe værdi. Samti-
dig er der store udfordringer med udsatte boligområder, hvor indvandrere og ressourcesvage bli-
ver marginaliseret og mister motivationen. I provinsen medvirker industri og landbrug til at skabe 
værdi for Danmark, men kan der skabes arbejdspladser nok til at mindske fraflytningen?  
 
Tilsammen tegner sig et billede af voksende forskelle mellem storby og provins, større afstand 
mellem dem inden for og uden for etablerede fællesskaber. Er der grund til bekymring for sam-
menhængskraften? Eller kan urbaniseringens negative konsekvenser opvejes af lokale iværk-
sættere, blandede byer og ny teknologi?  
 
Når Realdania Debat inviterer til fælles debatmøde den 31. maj 2018, vil vi kigge nærmere på 
nogle af udfordringerne og ikke mindst dykke ned i mulige løsninger. Søge svar på svære 
spørgsmål og skitsere en vej til styrket sammenhængskraft i hele Danmark. For hele Danmark. 
 
Mød blandt andre chefredaktør for Børsen Bjarne Corydon, generaldirektør i Danmarks Radio 
Maria Rørbye Rønn, forfatter og debattør Morten Pape, iværksætter Soulaima Gourani, for-
mand i Landbrug & Fødevarer Martin Merrild, politisk chef i Google Danmark Christine E. Sø-
rensen, korrespondent og journalist Steffen Jensen, adm. direktør i Tænketanken DEA Stine 
Vrang Elias, adm. direktør i NREP Rasmus Nørgaard og mange flere.  
 
Sted: Øksnehallen, Tietgensgade 65, 1704 København V 
Ordstyrer: Martin Krasnik, chefredaktør, Weekendavisen 
 
Program 
 
12.00 Check-in og frokost 
Vi starter dagen med en stående netværksfrokost. Mød dine branchekolleger og få nye perspek-
tiver fra medlemmer af alle seks debatgrupper. 
 
13.00 Velkommen 
Realdanias adm. direktør Jesper Nygård byder velkommen til en dag fyldt med viden, netværk 
og inspiration. 
 



 
 

Key note: Det store billede 
Realdania vil gøre en forskel i hele landet, og målet er en mere bæredygtig udvikling i både små 
og store byer og i landdistrikterne. Adm. direktør Jesper Nygård fortæller, hvordan foreningen 
arbejder med livskvalitet og sammenhængskraft med udgangspunkt i det byggede miljø. 
 
I den varme stol 
Hvorfor er det vigtigt med sammenhængskraften, og hvordan kan vi optimere byernes økonomi 
uden at ofre landdistrikterne? Martin Krasnik inviterer en stribe stærke profiler til at give deres 
bud på, hvordan urbaniseringen kan føre til større velstand for alle.    
 
Du kan møde: 

• Maria Rørbye Rønn, generaldirektør, Danmarks Radio  

• Meik Wiking, direktør, Institut for Lykkeforskning 

• Martin Merrild, formand, Landbrug & Fødevarer  

• Claus Kjeldsen, adm. direktør, Instituttet for Fremtidsforskning  

 
14.15 Pause 
Kaffe og kage, sunde snacks, noget til at tanke op med. 
 
14.45 Break out – tre fortællinger om sammenhængskraft 
Denne del af mødet byder på fordybelse, og du kan selv vælge det spor, som interesserer dig 
mest. Vælg mellem Stærke steder, Blandet by og Fremtidens arbejdsmarked. Se beskrivelser 
nedenfor: 
 
Stærke steder 
Medierne er i en årrække været fulde med historier om ”Udkantsdanmark” og ”Den rådne ba-
nan”, men de seneste økonomiske opgørelser viser, at der skabes arbejdspladser i hele Dan-
mark, men kan der skabes arbejdspladser nok i Danmarks yderområder til at mindske fraflytnin-
gen? Er der overhovedet et problem i Danmarks yderområder? Vi tager debatten og sætter også 
fokus på nogle af gode eksempler på liv og udvikling uden for de store byer med rødder i sted-
bundne kvaliteter. Mød fire profiler: 

• Arne Boelt, borgmester, Hjørring Kommune  

• Michelle Nielsen-Dharmaratne, direktør og partner, Urland  

• Hans Martin Hansgaard, medstifter, Stauning Whisky  

• Steffen Jensen, journalist og korrespondent TV2   

• Ordstyrer: Rasmus Rune Nielsen, indehaver af ANDEL 

 
Blandet by 
Debatten om ghettoerne har været højt på den politiske dagsorden den seneste tid. De fleste er 
enige om, at mangfoldighed er godt, men hvorfor er det egentligt vigtigt med den blandede by? 
Vi tager debatten men stiller også spørgsmålene: Hvordan opløser vi ghettoerne? Og hvordan 
skaber vi en by, som alle har råd til at bo i? Mød tre profiler: 

• Morten Pape, forfatter og debattør  

• Anne Skovbro, filantropidirektør, Realdania  



 
 

• Rasmus Nørgaard, direktør, NREP 

• Mia Manghezi, projektudviklingsdirektør, PensionDanmark 

• Ordstyrer: Katinka Hauxner, indehaver af Hauxner 

 
Fremtidens arbejdsmarked 
Er fremtiden kloge hænder eller kunstig intelligens? Hvordan vil robotter og digitalisering påvirke 
selve den måde arbejde er organiseret på i fremtiden? Hvordan sikrer vi et bæredygtigt arbejds-
marked uden for de store byer, og i det hele taget, at alle medarbejdere går syngende på ar-
bejde på fremtidens arbejdsmarked. Mød fire profiler: 

• Kaare Dybvad, forfatter, folketingsmedlem (S)  

• Christine E. Sørensen, politisk chef, Google Danmark  

• Soulaima Gourani, iværksætter  

• Stine Vrang Elias, adm. direktør, DEA  

• Ordstyrer: Martin Krasnik, chefredaktør på Weekendavisen  

 
16.00 Pause 
Tid til at tjekke mobilen. 
 
16.30 Key note: Bæredygtig udvikling i hele Danmark  
Som tidligere finansminister i Helle Thornings regering, topjob hos konsulenthuset McKinsey og 
nu chefredaktør & adm. direktør for Børsen, har Bjarne Corydon i dansk sammenhæng en hel 
unik erfaring i krydsfeltet mellem økonomi, politik og medierne. Hør hans bud på, hvordan vi kan 
fremme bæredygtig udvikling i hele Danmark.  
 
17.15 Tak for i dag 
Realdanias adm. direktør Jesper Nygård runder af. 
 
Rap up 
Multikunstneren Per Vers sammenfatter dagens debat i en forrygende rap-performance. 
 
Nachspiel og netværk 
Bliv hængende og drik et glas vin sammen med branchekolleger og nye bekendtskaber. 
 
 
Mød dem i debatten  
 
Arne Boelt 
Borgmester i Hjørring Kommune. Tilbage i 1994 begyndte Arne Boelt sin kommunalpolitiske kar-
riere, hvor han blev valgt som kommunalbestyrelsesmedlem i den daværende Sindal Kommune. 
Og siden kommunesammenlægningen i 2006 har han været valgt for Socialdemokratiet i Hjør-
ring Kommune. Oprindeligt er Arne Boelt udlært tømrer og efter nogle år i det erhverv, blev han 
Falckredder i Hjørring.  
 
 
 



 
 

Bjarne Corydon 
Nytiltrådt chefredaktør & adm. direktør for Børsen. Bjarne Corydon blev landskendt, da han som 
relativ ukendt figur i den brede offentlighed blev udnævnt til finansminister i Helle Thorning-
Schmidts regering 2011. I politiske kredse var han dog ikke en ukendt figur som stabschef og 
leder af Socialdemokratiets Analyse- og Informationsafdeling på Christiansborg. Valgt til Folke-
tinget i 2011 fra Esbjerg kredsen, hvor han også er vokset op. Efter han forlod dansk politik i 
2015, har han bestridt jobbet som global direktør for konsulenthuset McKinsey inden han per 1. 
januar tiltrådte sin nye stilling på Børsen. Hos konsulenthuset McKinsey arbejdede Bjarne 
Corydon med, hvordan vi får mest kvalitet for de penge, vi investerer i den offentlige sektor.  
 
Christine Sørensen  
Politisk chef for Google Danmark. Christine Sørensen har en kandidatgrad i Political Science fra 
Københavns Universitet, og hendes specialområder er politisk kommunikation, presserelationer, 
offentlig organisation og administration. Tidligere har hun været ansat hos Berlingske Tidende, 
hvor hun arbejdede med kommunikation og research samt hos Holm Kommunikation A/S, hvor 
hun var ansat som kommunikationskonsulent. 
 
Claus Kjeldsen 
Adm. direktør hos Instituttet for Fremtidsforskning. Claus Kjeldsen er en international kendt key-
note speaker og interesserer sig blandt andet for, hvordan virksomheder, ved hjælp af de helt 
rigtige strategier, kan tilpasse sig nutidige og fremtidige trends. Tidligere har Claus Kjeldsen ar-
bejdet som management konsulent og som adm. direktør for opstarts og turn-around virksomhe-
der.  
 
Hans Martin Hansgaard  
Medstifter af Stauning Whisky. Hans Martin Hansgaard er en whisky-entusiast og har derfor et 
stort kendskab til industrien og de forskellige whisky brands. Det var årsagen til, at han og sine 
medstiftere opstartede det danske whisky destilleri ”Stauning Whisky” i 2005. Desuden har han 
siden 2005 arbejdet som lærer, og i dag arbejder han med børn med forskellige diagnoser, her-
iblandt autisme.  
 
Katinka Hauxner 
Indehaver af Hauxner, som er en virksomhed der rådgiver om byudvikling og byggeri. Katinka 
Hauxner er cand.scient.pol. og har rådgivet kommuner, fonde og private virksomheder i mere 
end 10 år. Hun har en bred erfaring med udvikling, planlægning og procesfacilitering i forbin-
delse med byudviklingsprojekter. Tidligere blandt andet partner i Hausenberg ApS og seniorkon-
sulent i 2 + 1 Idébureau.  
 
Kaare Dybvad  
Medlem af Folketinget for Socialdemokratiet. Kaare Dybvad blev ved Folketingsvalget 2015 
valgt ind i Folketinget i Sjællands Storkreds. Efterfølgende har han haft en række tillidsposter i 
arbejderbevægelsen, heriblandt i ungdomsafdelingen DSU. Her var han formand for organisatio-
nen i Region Sjælland og medlem af det landsdækkende forretningsudvalg. Desuden er han ud-
dannet geograf og har blandt andet arbejdet i selskabet By & Havn.  
 
Maria Rørbye Rønn  
Generaldirektør i DR siden 2010. Uddannet cand.jur. fra Københavns Universitet. Hun var tidli-
gere ansat i Justitsministeriet og Kulturministeriet inden hun i 1995 kom til DR. Her begyndte 



 
 

hun i DR Ophavsret og blev i 2007 chef for DR Jura, Politik og Strategi og fra 2009 direktør i 
samme. Formand for bestyrelsen for IT-universitetet, næstformand i Ritzaus bestyrelse, og med-
lem af Advisory board for Ordrupgaard. 
 
Martin Krasnik  
Chefredaktør for Weekendavisen. Martin Krasnik er cand.scient.pol. med international politik og 
kultur som primære stofområde. Han begyndte sin journalistiske karriere i 1994 med en praktik-
plads på Weekendavisen. Efter nogle år som korrespondent i Jerusalem og London blev han 
medlem af chefredaktionen på Weekendavisen. Desuden har han også været studievært på 
DR2s Deadline og skrevet en række bøger, heriblandt ”De retfærdige – en islamisk stafet”.  
 
Martin Merrild  
Formand i Landbrug og Fødevarer. Martin Merrild er oprindeligt uddannet landmand, og siden 
han blev selvstændig landmand i 1982, har han varetaget flere poster i landbrugets organisatio-
ner. Han har blandt andet været formand for Struer Landboforening, Dansk Erhvervsfjerkræ, 
Dansk Landbrugsrådgivning, Fjerkrærådet, og i november 2012 blev han valgt som formand for 
Landbrug & Fødevarer. Endvidere var han borgmester i Struer Kommune fra 2006 til 2009 og fra 
2015-17 Præsident for COPA (europæisk landbrugsorganisation).  
 
Meik Wiking 
Direktør i Institut for Lykkeforskning, der siden 2013 har leveret viden om lykke og tilfredshed til 
danske virksomheder, organisationer og myndigheder. Meik er tidligere Business Development 
Director hos Mandag Morgen, hvor han arbejdede med tænketankens strategi og forretningsud-
vikling inden for klima, grøn vækst og bæredygtighed. Udgav i september 2017 bogen: The Little 
Book of Lykke på Penguin Press, som på få måneder er blevet en international bestseller og ind-
til videre udgivet i 31 lande.  
 
Mia Manghezi 
Projektudviklingsdirektør i PensionDanmark Ejendomme. Tidligere områdechef i Alectia og har 
også været ansat hos både Lejerbo og Københavns Kommune. Mia Manghezi brænder for bæ-
redygtig byudvikling, udvikling af nye boligformer og det tværgående samarbejde i byggeriet. Er 
bestyrelsesmedlem i Hjem til Alle-alliancen, medlem af styregruppen for Sustainable Build og 
bestyrelsesmedlem for Gladsaxe Erhvervsby.  
 
Michelle Nielsen-Dharmaratne 
Adm. direktør i Urland. Urland er en ung og progressiv tegnestue, hvis store passion er det åbne 
land. Michelle Nielsen-Dharmaratne er arkitekt og arbejder til dagligt med sammenhængskraften 
– i landsbyen, kommunen og på tværs af hele ladet. Desuden har hun tidligere arbejdet for virk-
somheder som Christian Achermann Landskab og Planlægning, Sweco Architects, Marianne Le-
vinsen Landscape samt SLA Landscape.  
 
Morten Pape 
Dansk roman- og manuskriptforfatter. I 2015 udgav han den selvbiografiske roman ”Planen”, 
som i samme år vandt BogForums Debutantpris. Bogen handler om hans hårde opvækst i ghet-
toen Urbanplanen. Han var en intelligent ung fyr, der drømte om at blive skuespiller. En drøm, 
der var svær at forfølge i et miljø præget af vold og kriminalitet. Morten Pape har desuden været 
manuskriptforfatter på DR-serien "Liberty". 
 



 
 

Per Vers  
Per Uldal er bedre kendt under kunstnernavnet Per Vers. Han er en rap-kunstner, forfatter og 
performer. Hans seneste kunstneriske skud på stammen er albummet ”EGO”, som udkommer til 
april. Tidligere har han medvirket i gruppen ”Sund Fornuft”, og han var den første vinder af MC’s 
Figh Night, som er en freestyle-rap-battle-turnering. Han trak sig ubesejret tilbage, og har efter-
følgende fungeret som dommer i konkurrencen.  
 
Rasmus Nørgaard 
Partner og medstifter af virksomheden NREP. Rasmus Nørgaard har en kandidatgrad i Econo-
mics & Finance fra Københavns Universitet og har i dag tilegnet sig en bred viden inden for 
ejendomsinvestering. Før han stiftede NREP var han chef for den internationale ejendomshan-
del hos Nordea Asset Management & Life. Og hans imponerende CV stopper ikke her. Han har 
nemlig også arbejdet som konsulent hos McKinsey & Co. 
 
Rasmus Rune Nielsen  
Indehaver af ANDEL, som er en virksomhed, der arbejder med formidling og samarbejdsinnova-
tion i byen og byggeriet. Rasmus Rune Nielsen har tidligere været kreativ direktør i Dansk Arki-
tektur Center og medstifter og partner i 2 + 1 Idébureau. Her arbejdede han blandt andet med 
formidlings- og debatprojekter omkring byernes udvikling. Udgav i november 2017 bogen: ”Et 
godt hus på en lille planet” om bæredygtig arkitektur, som danner grundlag for en udsendelses-
række på DRK til efteråret om samme emne.    
 
Soulaima Gourani 
Adm. direktør i virksomheden Trade Conductor. Allerede som 28-årig modtog Soulaima Gourani 
de prestigefyldte priser ”Rising Star” og ”Talent 2004”. Hermed blev hun anerkendt som en af 
Danmarks mest lovende erhvervskvinder. Siden da har hun arbejdet for virksomheder som Hew-
lett-Packard og A.P. Møller - Mærsk. I dag bruger hun sin viden og erfaring som rådgiver og fo-
redragsholdere for en række private og offentlige virksomheder, som ønsker ny inspiration, moti-
vation og fornyet energi.  
  
Steffen Jensen  
Journalist og mellemøstkorrespondent for TV 2. Oprindeligt læste Steffen Jensen forhistorisk ar-
kæologi, men blev grebet af journalistikken og søgte derfor ind på journalisthøjskolen. Som jour-
nalist har han arbejdet for en række store medier, heriblandt Berlingske Tidende, Weekendavi-
sen, Aktuelt, Danmarks Radio og Radioavisen. Efter 27 år som mellemøstkorrespondent beslut-
tede han sammen med sin redaktør på TV 2, at han skulle tage en lang køretur i det såkaldte 
”Udkantsdanmark” – en ødemark af underskud, opgivelse og nedtur?   
 
Stina Vrang Elias 
Adm. direktør hos DEA. Hos DEA har hun overblikket over organisationen og dennes interesse 
og står for husets større indsatser. Stina er uddannet cand.scient.adm. og har en baggrund hos 
blandt andet DI og Oxford Research A/S. Desuden formand for Rådet for de grundlæggende Er-
hvervsrettede Uddannelser (REU) samt medlem af Disruptionrådet. Tidligere har hun været for-
mand for en regeringsnedsat ekspertgruppe, som er kommet med anbefalinger til et nyt voksen-, 
efter- og videreuddannelsessystem.  
 
 
 



 
 

Anne Skovbro 
Filantropidirektør, Realdania. Uddannet civilingeniør i planlægning fra Aalborg Universitet og har 
en ph.d.-grad fra Institut for Arkitektur og Design samme sted. Anne Skovbro har blandt andet 
en fortid som direktør i Økonomiforvaltningen i Københavns Kommune, ligesom hun også har 
været planchef i kommunens Center for Byudvikling, og er bestyrelsesmedlem i TK Develop-
ment A/S. 
 
Jesper Nygård 
Adm. direktør i Realdania. Uddannet cand.scient.adm. fra Roskilde Universitetscenter. Jesper 
Nygård har været formand for Boligselskabet AKB fra 1988-1996, formand for Boligselskabernes 
Landsforening fra 1993-1996, medlem af Realdanias bestyrelse fra 2003-2013, heraf som for-
mand fra 2009-2013, og fra 1996 til 2013 var han adm. direktør i KAB. Jesper Nygård er besty-
relsesmedlem i Fonden for Socialt Ansvar, Dansk Arkitektur Center og Brøndbyernes I.F. Fod-
bold A/S. 
 
 
 
 


